



Ikt. szám: U1/451-5/2023.

Tárgy: Tájékoztató a település lakosainak egészségügyi helyzetéről
Melléklet: Beszámolók

Tisztelt Képviselő-testület!

Szatymaz Község közigazgatási területén működő egészségügyi szolgáltatók megküldték a lakosság egészségügyi helyzetéről szóló beszámolóikat.

A fentiek alapján kérem a T. Képviselő-testületet az előterjesztés megtárgyalására és az alábbi határozati javaslat elfogadására.

...../2023. (.....) Kt. számú határozat

Határozati javaslat

Szatymaz Község Képviselő-testülete megtárgyalta az „Tájékoztató a település lakosainak egészségügyi helyzetéről” tárgyú előterjesztést és az alábbi döntést hozta:

Szatymaz Község Képviselő-testülete a lakosság egészségügyi helyzetéről szóló beszámolókat megismerte és azokat előterjesztés melléklete szerinti tartalommal elfogadja.

Felelős: polgármester

Határidő: azonnal

A határozatról értesül:

1. Barna Károly polgármester
2. Dr. Makay Enikő jegyző
3. orvosok
4. Irattár

Szatymaz, 2023. március 16.

Barna Károly sk.
polgármester

A fogászati ellátás 2022-es évi beszámolója a település lakosaira vonatkozóan

2022-ben rendelésünkön 1728 beteg jelentkezett és kapott ellátást, ebből 1177 felnőtt, 551 gyermek. Ezek a számok azt mutatják, hogy a felnőtteknél több, mint kétszer annyi a szűrések száma (2021-ben csak 273 gyermek tudott jönni, 2022-ben a fenti 551!). Ez annak köszönhető, hogy kevesebb volt az online oktatás és a beteg gyerek.

Ez örömdetes és itt köszönöm meg az iskola vezetőjének és tanárainak, hogy heti 2 nap engedték a gyerekeket szűrésre.

A másik jó hír, hogy nem volt sokkal több szuvas fog, mint a Covid előtti években. Ennyit jelent a preventív szemlélet és a motiváció, amit óvodás koruk óta fejlesztettünk ilyen szintre. Sajnos a kezelést már nem tudtuk minden korosztályban befejezni, de a szülőket mindenről értesítettük. Jöhettek a nyári szünetben, aki nem jött, azt szeptembertől láttuk el az első félévben. Így nem romlottak a szakmai indexszámok, csak kis mértékben.

Felnőtteknél nem nőtt a szájüregi daganatok száma, a sürgősségi eseteké viszont igen. Az ellátás felnőtteknél folyamatosan működhetett a vírus idején. A konzerváló fogászati (pl.: tömések) ellátást és a fogpótlást volt aki a vírus miatt halogatta.

Ahogy a háziorvosnál csökkent a fertőzött betegek száma, nálunk viszont nőtt az igény a fent említett beavatkozásokra.

Munkánkat segítette, hogy a betegek betartották a kötelező szabályokat, -telefonon kell még most is időpontot kérni és a megbeszélt időpontban kell jönni. Ez lehetővé tette a szigorúbb fertőtlenítést, a kötelező ideig tartó szellőztetést.

Összefoglalva, a számok azt mutatják, hogy alig kevesebb az ellátandó beteg és ami szintén nagyon jó, hogy nem sokkal több a foghúzás sem.

Nem nehezebb a gyógyító munka, végig dolgoztunk a Covid alatt. Inkább az adminisztráció több és bonyolultabb. Erre pedig vigyázni kell egy manuális szakmában, hogy ne billenjen el a mérleg nyelve, mert az a betegektől veszi el az időt.

Áprilisban tudjuk meg, hogy az új indikátoros rendszer hogy válik be, de ha csökken a finanszírozás és a bázis pénz is, akkor ilyen magas anyagárak mellett nehéz lesz dolgozni.

Tavaly optimistábban zártam a beszámolómat, most ez a bizonytalanság nem jó, de ez van, ezt kell csinálni! Nem lesz könnyű, mindenkit megviselt a pandémia és most sem könnyű az élet. Azt tapasztaltam, hogy nemcsak a beteg fogával, de a lelkével is kell foglalkoznunk és akkor mindenkinek könnyebb-a betegnek és nekünk is, hogy jót tettünk.

Tisztelettel kérem fogadják el beszámolómat és készséggel válaszolok kérdéseikre.

Szatymaz, 2022.03.16.

Dr. Bandl Erzsébet

Tájékoztató a település lakosainak egészségügyi helyzetéről

BESZÁMOLÓ A II. SZ FELNŐTT HÁZIORVOSI PRAXIS MUNKÁJÁRÓL

Tisztelt Képviselőtestület!

Tisztelt Polgármester Úr!

2022-s évünket még a covid fertőzés és az azzal járó teendők uralták. Szerencsére valamelyest csökkentek az esetszámok, de ami a legfontosabb, hogy lényegesen kevesebb beteg szorult intézeti ellátásra, került súlyos állapotba. Ebből adódóan betegforgalmunk még mindig jelentősen meghaladta a pandémia előtti éveket.

	2019	2020	2021	2022
betegforgalom (ellátás)	13 601	14 076	16 557	15 600

2022-ben már a háziorvosi praxisokban történt a mintavétel, melyet minden covid-fertőzésre gyanús esetben kötelezően elvégeztünk. 2022. szeptember 30-tól az eljárásrend megváltozott mind a diagnózis felállítása szempontjából (csak a kiemelten veszélyeztetett betegeknél történt mintavétel), mind a karantén szabályok tekintetében.

	2022. I. félév	2022. II. félév	2023.
tesztelések száma (db)	469	253	32
covid + (eset)	132	127	16
kórházba utalás (fő)	4	3	0

A pandémiás időszak alatt jelentősen visszaesett az influenza szerű megbetegedések száma, melyben a szigorú járványügyi szabályok, az általános maszkviselés is szerepet játszott. A covid-pandémia első évében, 2020. őszén közel kétszer annyi betegünk vette fel az influenza elleni védőoltást, mint a korábbi években. Sajnos ez az oltakozási kedv visszaesett, s 2022. őszén már lényegesen kevesebben igényelték az ingyenes védőoltást. A járványügyi szabályok enyhülése és az alacsony átoltottság miatt ebben a szezonban várható volt egy súlyosabb lefolyású, sok beteget érintő járvány. Sajnos ez Szatymaz lakosságát sem kerülte el! Az elmúlt hetekben a felnőtt lakosság körében is sok megbetegedés volt, gyakorlatilag csak az oltatlanok körében. Mindössze egy oltott betegnél voltak influenzaszerű tünetek, enyhe lefolyással.

Az elmúlt években az egészségügy jórészt a covid-pandémiával volt elfoglalva, ebből adódóan rengeteg kontroll vizsgálat elmaradt a háziorvosi praxisokban és a szakellátásban is. Ennek egy része a betegek félelméből is adódott, de sok esetben, főleg az idősebb korosztály úgy gondolta, hogy talán nincs is rendelés. Az utóbbi hónapokban igyekeztünk ezen lemaradásokat pótolni, betegeinket megszólítani, vizsgálatokra tervezetten behívni. Tapasztalatom szerint kifejezetten pozitívan fogadják pacienseink ezen megkereséseket. Ezt a munkát támogatja az időközben megalakult konzorciális, szoros praxisközösségünk, melynek magját a korábbi pályázatokon együtt dolgozó orvosok egy része adja illetve egy új taggal is bővültünk. Jelenleg a praxisközösségben összehangoltan, azonos szakmai irányelvek mentén dolgozunk, kiemelt hangsúlyt fektetve a szűrővizsgálatokra. Ennek megfelelően a rendelési idő is módosult, a betegellátási idő heti egy órával nőtt és még heti négy órában ún. prevenciós rendelés is folyik.

A pandémia a nehézségek mellett sok pozitív változást is hozott a munkánkban. Megjelent a telemedicina, és az előjegyzésekkel tervezhetőbbé vált a napi betegellátás. Pácienseink ezt jól fogadják, értékelik, hogy jellemzően minimalizálódott a várakozási idő és minőségibb ellátáshoz jutnak. Természetesen a sürgős eset minden esetben elsőbbséget élvez, és az előjegyzés nélkül érkezők is ellátáshoz jutnak, de sohasem a bejelentkezők kárára. Úgynevezett légúti időszávot is kialakítottunk, azaz a hurutos, lázas betegeinket előzetes jelentkezés után 5 perces időközökkel a rendelés végén fogadjuk. Ezzel is igyekszünk minimalizálni a rendelői fertőzések lehetőségét.

A szűrővizsgálatokat a 2022-s évben is kiemelten kezeltük. Praxisunk továbbra is mintapraxis, azaz vállalja a vastagbélszűrési csomagok kiadását, „nem negatív” vizsgálati eredmény esetén a betegút menedzselését. Miért van jelentősége ennek a szűrésnek? Hazánkban a vastagbélrák a második leggyakrabban előforduló rosszindulatú daganatos megbetegedés. Leginkább a 40. életév után jelentkezik, jellemzően 50 és 70 éves kor között a legmagasabb az előfordulási gyakorisága, utána fokozatosan csökkenni kezd. Praxisomban 2022-ben összesen 542 50-70 év közötti lakos kapott meghívó levelet szűrésre. 368 fő, azaz 68 % vette át rendelőmben a szűrőcsomagot és ebből csak 35-en nem adták fel. 333 páciensemnél történt meg a székletvizsgálat, s ebből 34 főnél kaptunk „nem negatív” eredményt. Ezekben az esetekben további kivizsgálásra került sor, 1 főnél igazolódott rosszindulatú megbetegedés, a többi betegünkönél olyan rákmegelőző állapotok derültek ki különböző stádiumokban, melyek azonnali kezelésével a rosszindulatú, azaz rákos elváltozás elkerülhető. A szűrőcsomagok átadásakor áttekintettük az egyéb szűrési lehetőségeket. Ki-kinek beutalót kapott vérvételre, továbbá nőbetegeink mammográfiára, nőgyógyászati rákszűrésre, férfi betegink urológiai szűrésre. A szűrésben részt vettek aránya praxisomban kifejezetten jó, országos átlagot meghaladó, de én személy szerint rendkívül sajnálom, hogy még mindig sok olyan páciensem van, aki többszöri megkeresésre sem adott akár negatív visszajelzést.

Rendelésemen továbbra is egy orvos írnökkel és egy körzeti ápolóval dolgozunk, két helységben. Mivel akkreditált egyetemi oktatóhely vagyunk, ezért betegeink sokszor találkozhatnak végzős orvostanhallgatókkal, gyakorlatát nálunk töltő diplomás ápolókkal. Jelenleg például szakpszichológusi vizsgájára készülő pszichológus tart egyéni pszichoterápiás foglalkozást több betegünknek. Illetve háziorvosi szakvizsgára készülő fiatal rezidens kolléganő választotta gyakorlata helyszínéül praxisunkat. Dr. Mészáros Lilla az elkövetkező években többször itt lesz nálunk, a felügyeletem alatt dolgozik, részt vesz a betegellátásban.

2022-ben a Szegedi Tudomány Egyetem Magatartástudományi Tanszékének oktató munkájához is csatlakoztunk. Praxisomban orvos-beteg kommunikációs gyakorlatokra került sor már több alkalommal.

A praxis műszerezettsége az előírt minimumfeltételeknek megfelel, ezt minden ellenőrzéskor a Kormányhivatal munkatársa jegyzőkönyvben is rögzíti. Az elmúlt évek projektjei során beszerzésre kerültek nem kötelezően előírt, de mindenképpen hasznos vizsgáló eszközök is (ABPM-24 órás vérnyomásmérő, BKI- boka-kar index mérő).

NEAK ellenőrzések is rendszeresek, de ezek is megnyugtató eredménnyel zárulnak.

Az épület, a rendelő helyiségei az előírásoknak megfelelnek. 2022. őszén felmerült fűtési problémát, illetve az általános rezsiemelkedést közös gondolkodással mára sikerült reméljük hosszútávra megnyugtatóan megoldani. Nehéz hónapok vannak a betegek és a dolgozók mögött is. A váróteremben 16 fok volt, a rendelőben 19 fokban dolgoztunk. Rendkívül kár lett volna az évtizedek alatt felépített betegellátási rendszerünket a fűtetlen nővérszoba miatt felborítani!

2022. szomorú eseménye dr. Lengyel Dezső kollégám betegsége, majd elhunyt. Mindenben igyekeztem a másik praxis munkáját segíteni. Augusztus 20-tól a délutáni készenlétet elláttam (szabadságom idején dr. Borbély Rita), illetve 2023. januárjában a betegrendelést is megcsináltam a másik praxisban. Az ott dolgozó asszisztencia kiváló segítségével, úgy gondolom, hogy ebben az időszakban sem szenvedtek hátrányt az ide bejelentkező lakosok. Bízom benne, hogy az I. sz. praxis sorsa is hosszútávra megnyugtatóan megoldódik!

Szatymaz, 2023. március 12.

Tisztelt Képviselő Testület!

2009-ben az Önkormányzat a rendelőt teljesen, korszerűen felújította. Tisztasági festés 5 éve megtörtént.

Az iskolai munkát külön szakfeladatként, külön szerződésben foglaltak szerint látom el a két védőnővel.

A gyermekek évenkénti szűrővizsgálata, kötelező védőoltások beadása, valamint az akután rosszul levők ellátása tartozik ebbe a feladatkörbe.

Az iskolában folyamatos a gyógytorna oktatás, a szegedi sportcsarnokban preventív gyógyúszás program van.

Évente megrendezzük az egészség hét keretében az anyatejes világnapot az egészséges csecsemő táplálás érdekében.

A szatymazi gyerekek egészségi állapota jó. Krónikus beteg nagyon kevés van.

Tisztelettel: Dr.Szilágyi Katalin

Tárgy: előterjesztés
Feladó: Salus-Org
névében:
Dr. Kalmár Ferenc Lajos
Főorvos Úr
Címzett: Dr. Szunyogh
Ágnes

Tisztelt Képviselő Testület!

Tisztelt Polgármester Úr!

2023.03.06.-i megkeresésre tájékoztatom Önöket, hogy Dr. Lengyel Dezső augusztusi betegsége és halála óta helyettesítéssel volt megoldva az egészségügyi ellátás az I. sz. körzetben. Az elmúlt egy év forgalmi statisztikai adatai szerint továbbra is leggyakrabban előforduló megbetegedések: cukorbetegség, magas vérnyomás betegség, daganatos betegség és mozgásszervi betegség.

A COVID-19 fertőzőes megbetegedések száma jelentősen csökkent a magas átoltottság miatt. Jelenleg Dr. Kalmár Ferenc Lajos Főorvos Úr helyettesítésben oldja meg a rendelést február 01-től. Ez a kis idő nem alkalmas arra, hogy átlássam a körzet egészségügyi helyzetét.

Szatymaz, 2023.03.13.

Dr. Kalmár Ferenc Lajos
Főorvos Úr

